
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:774/2016

APRUEBA  LISTA  DE  SELECCIÓN  DEL
CONCURSO  Nº  3  DEL  SISTEMA  DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL  DE  LOS  SUELOS
AGROPECUARIOS TEMPORADA 2016

Puerto Montt, 24/ 06/ 2016

VISTOS:

 Lo dispuesto en: Ley N° 20.882, y Ley 20.890, Ley de Presupuesto del Servicio Público año 2016; en la Ley N
°18.755 modificada por la Ley N° 19.283, que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; en la
Ley N° 20.412, que establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; en el Decreto Supremo N° 51, que fija el Reglamento de la Ley N° 20.412, del Ministerio de
Agricultura; el Decreto Supremo N°23 de 2015 que establece la Tabla de Costos para prácticas o labores del
Sistema de  Incentivos para  la Sustentabilidad Agroambiental de  los Suelos Agropecuarios, del Ministerio de
Agricultura; la Resolución Exenta N° 2166 de 2015 que aprueba las bases del concurso N° 3 temporada 2016
del  Sistema  de  Incentivos  para  la  Sustentabilidad Agroambiental  de  los  Suelos  Agropecuarios,  del  Servicio
Agrícola y Ganadero Región de Los Lagos;  las Resoluciones Exentas N° 5 de 2016 y N° 100 de 2016 que
modifican las bases de los concursos 2, 3 y 4;  los Planes de Manejo presentados por los(as) interesados(as) al
concurso N° 3 de la temporada 2016; y la Resolución Afecta N° 389 de 2014 del Director Nacional del Servicio
Agrícola y Ganadero, que determina las facultades que me confiere la Ley; y

CONSIDERANDO:

1. Que los postulantes  con planes de manejo objetados en etapa de preselección presentaron sus
respectivas apelaciones.

2.  Que se revisaron las apelaciones de los interesados conforme a Resolución N° 625 del 24 de mayo de
2016 que establece los criterios de reconsideración de los planes de manejo objetados para el  concurso
N° 3 y 4, de la temporada 2015.

3.  Que es necesario publicar la lista de Selección del Concurso N° 3 del Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios temporada 2016.

RESUELVO:

1.  Apruébese la lista de Selección del concurso Nº 3 Temporada 2016 del Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios Región de Los Lagos de acuerdo al
siguiente detalle:

 

      Condición Numero   Bonificación  Bonificación

Correlativo Folio Nombre Productor Productor Lista Puntaje Total ($)  Otros años
($)

1 348340034 GARAY CARCAMO
DELIA ESTER Pequeño 1 1618 1.503.332 2.487.936

2 348340049 TRESKOW OYARZUN
BORIS JORGE Pequeño 1 1396 1.137.420 1.650.075

3 348340025 BARRIA GOMEZ
EPIFANIO ENERICO Mediano 1 1269 471.658 1.143.595

4 348340042 SALAZAR MUÑOZ
FIDEL Pequeño 1 1257 1.805.252 3.229.017

5 348340009 AGUILAR AGUILAR
CESAR HUMBERTO Pequeño 1 1250 3.087.778 3.540.486

6 348340011 BARRIA BARRIENTOS
MYRIAM ORIANA Pequeño 1 1084 3.393.654 2.986.442

7 348340047
VARGAS SANCHEZ
SIMON ALBERTO Pequeño 1 981 738.545 749.476



8 348340045 PAREDES MANSILLA
RENATO ALBERTO Pequeño 1 964 758.569 306.964

9 348340031 MANZO RUBIO ANA
LUISA Pequeño 1 924 1.992.978 2.811.425

10 348340026
BAHAMONDE
BAHAMONDE
ROBERTO

Pequeño 1 920 1.324.587 1.969.305

11 348730005 TORRES ALVARADO
JORGE ALEJANDRINO Pequeño 1 918 1.321.379 986.273

12 348340038
BAHAMONDE
BAHAMONDE ERICA
DEL CARMEN

Mediano 1 895 2.061.456 2.976.804

13 346530002 JULIO ARRATIA
FABIOLA CRISTINA Pequeño 1 873 829.281 0

14 346530038 MANDIOLA Y LAGOS
LTDA   Mediano 1 870 2.760.757 0

15 348340052 CONTRERAS VERA
FLOR MARIA Pequeño 1 855 1.255.661 1.128.393

16 346530001 PEREZ DIAZ HECTOR
ANTONIO Pequeño 1 827 2.067.298 0

17 348340010
BAHAMONDE
KAMANN GASTON
MAURICIO

Pequeño 1 796 3.518.104 3.067.609

18 348340021 AGRICOLA LOS
COLONOS LIMITADA   Pequeño 1 794 3.090.105 3.710.322

19 348340008 BORQUEZ OYARZO
PATRICIO ORLANDO Pequeño 1 782 1.490.207 2.033.439

20 348340027 ANDRADE GOMEZ
DELFINA EDITH Pequeño 1 781 1.669.101 2.301.836

21 348340002 ANDRADE PINOCHET
RAMON ISMAEL Pequeño 1 780 464.185 960.569

22 346760005 SANCHEZ HENNINGS
GUSTAVO EDUARDO Grande 1 779 2.043.468 3.529.328

23 348730003 LATORRE TENORIO
NELSON ALEXIS Pequeño 1 751 4.006.621 2.947.892

24 348340020 ANDRADE MACIAS
HECTOR GASTON Pequeño 1 741 833.061 695.091

25 348340014 ULLOA BAHAMONDE
SERJIO ARCADIO Pequeño 1 733 2.851.138 2.954.412

26 348340029
SOCIEDAD DE
ASESORIAS E
INVERSIONES
CAHUALA S.A  

Mediano 1 731 1.266.996 1.867.509

27 346530019 BELLO CARCAMO
HARDY NOLBERTO Pequeño 1 705 583.673 0

28 348340035 GARAY CARCAMO
ELSA DEL CARMEN Pequeño 1 678 920.903 493.979

29 348340001 MACIAS CHACON
LUIS JUVENAL Pequeño 1 675 494.963 842.235

30 348340007
BORQUEZ MIRANDA
ORLANDO
BENEDICTO

Pequeño 1 608 1.160.545 2.793.137

31 346530030 AGRICOLA HELMUTH
DIMTER E.I.R.L   Pequeño 1 607 4.006.351 0

32 348340005 SANCHEZ IGOR
CARLOS RIGOBERTO Pequeño 1 585 3.567.766 3.442.678

33 346530009
VILLARROEL
ALVARADO LUIS
AQUILES

Mediano 1 563 571.226 0

34 347620006 TRIVIÑO DIAZ JOSE
HERIBERTO Pequeño 1 533 644.725 0

35 348340051 GALLARDO OYARZUN
ROSA LIDIA Pequeño 1 530 985.112 1.066.860

36 346250005 IWERSEN HANSEN
RENATE Pequeño 1 521 3.442.770 0

ALVARADO



37 347620002 MONTEALEGRE
MARIA ANGELICA

Pequeño 1 519 6.799.016 0

38 346530011
MANSILLA
MALDONADO JOSE
GUSTAVO

Mediano 1 491 798.279 0

39 348340044 TORRES RUIZ ESMITA
DE LOURDES Pequeño 1 486 532.440 1.082.680

40 347040007 PEREZ HARO
MARTINA  LUZ Pequeño 1 478 1.482.774 0

41 346530007
SOCIEDAD
COMERCIAL EDOW
LIMITADA  

Grande 1 476 859.828 0

42 347620004
MATURANA
GONZALEZ ROLANDO
DARIO

Pequeño 1 462 1.029.564 0

43 348340054 MACIAS BORQUEZ
JOSE EDILBERTO Mediano 1 453 883.869 1.625.735

44 346530004 MATURANA ALMARZA
JAVIERA Pequeño 1 440 2.378.548 0

45 346530024 ASTORGA SALDIVIA
JOSE ORLANDO Pequeño 1 437 460.825 0

46 348340037
GONZALEZ
BALLESTEROS
ORIANA CLARISA

Pequeño 1 413 465.621 330.756

47 346250012 AGRÍCOLA LA
MATILDA SPA   Pequeño 1 402 5.338.329 0

48 348340033
ANDRADE
HERNANDEZ BENITO
AUGUSTO

Pequeño 1 393 1.137.159 1.002.294

49 346760008
VALLADARES
CANOBRA
ALEJANDRA
GIOVANNA

Pequeño 1 368 872.487 733.194

50 348340003
HOENCKE
BARRIENTOS TERESA
DEL CARMEN

Pequeño 1 363 1.068.668 2.542.937

51 348340024 BORQUEZ CARDENAS
MARCOS EULOGIO Pequeño 1 299 669.421 534.556

52 346530040
OJEDA HUEICHA
BERNARDITA DEL
CARME

Pequeño 1 288 2.851.837 0

53 346530025 GUAIQUE NENEN
CIRO ALBERTO Mediano 1 239 326.942 0

54 348340019
TORRES OSORIO
FRANCISCO
REINALDO

Pequeño 2 1173 2.894.590 1.325.399

55 348340039 BAEZ BARRIA
CARLOS ALBERTO Pequeño 2 1162 2.218.540 3.252.594

56 348340028
BAHAMONDE
BAHAMONDE JAIME
URBANO

Pequeño 2 1103 1.061.986 2.462.564

57 346530000 PEREZ DIAZ HECTOR
ANTONIO Pequeño 2 883 618.778 0

58 346530028 BARRIENTOS
BARRIENTOS RENE Pequeño 2 866 1.399.304 0

59 347130001 PEREZ FIGUEROA
EDWARD SANTIAGO Mediano 2 847 4.222.572 2.970.188

60 346530013 URIBE SOTO MARCOS
RAUL Pequeño 2 829 1.792.856 0

61 348340016 MUÑOZ MACIAS
HILDA ESTER Pequeño 2 813 1.948.243 442.679

62 346530032 LEICHTLE STANGE
JORGE OSVALDO Pequeño 2 809 5.559.283 0

63 346760006 SANCHEZ HENNINGS
GUSTAVO EDUARDO Grande 2 804 1.096.832 1.912.772

64 348340032
CHAMIA HUICHAPANI
EUGENIO Pequeño 2 803 5.629.660 887.828



65 348340012
BAHAMONDE
BAHAMONDE
MADGALY DE
LOURDES

Pequeño 2 791 1.351.309 1.630.555

66 348340006 VIDAL MUÑOZ JUAN
ANTONIO Pequeño 2 787 1.080.451 1.247.789

67 346250009 WOLF ALTANER
OSCAR GUSTAVO Mediano 2 740 5.155.770 0

68 348340043 ALVAREZ SANCHEZ
LUIS ARCADIO Mediano 2 725 4.070.576 1.272.318

69 348340015 ULLOA BARRIA
SERGIO EDUARDO Pequeño 2 725 4.066.952 2.094.793

70 347620008
TRUJILLO AVENDAÑO
FRANCISCO
EDUARDO

Pequeño 2 715 1.171.779 0

71 346530010 ASTORGA SALDIVIA
ROSA DINA Pequeño 2 682 1.633.385 0

72 346530012 ERICES ASTORGA
MARIA ANGELICA Pequeño 2 676 1.761.381 0

73 347620010
AGRICOLA FORESTAL
Y GANADERA
ROBERTO LARA SPA  

Pequeño 2 674 4.145.033 0

74 348340030 SOTO VARGAS
FACUNDO ENRIQUE Mediano 2 671 2.757.258 799.050

75 348340041 ANDRADE AGUILA
IRMA Pequeño 2 650 2.394.127 2.348.475

76 348340004 GUARDA ANDRADE
MARIA SOLEDAD Pequeño 2 648 1.897.595 1.916.340

77 348340048
SANTANA VIVAR
ADRIANA DEL
ROSARIO

Pequeño 2 639 771.735 233.868

78 346760004 BECKER DORNER
OSCAR ENRIQUE Mediano 2 633 2.056.807 1.761.617

79 348340017 VARGAS VERA
WALTHER JUAN Pequeño 2 633 1.675.110 2.674.475

80 346250002 SIEGEL Y MAYORGA
LIMITADA   Mediano 2 619 6.100.000 0

81 346530027 MANSILLA ULE CESAR
LEOPOLDO Pequeño 2 615 1.525.882 0

82 346530006 OJEDA WISTUBA
EDIGARDO Mediano 2 614 1.969.913 0

83 346530016 GONZALEZ ERICES
JOSE LUIS Pequeño 2 607 971.200 0

84 348730000 CARCAMO NAVARRO
LUIS SANTIAGO Pequeño 2 599 2.034.437 1.228.288

85 346530008 INZUNZA BETANZO
SANDRA DEL PILAR Pequeño 2 595 1.931.778 0

86 347620000 GUALA NAVARRO
JAIME RAMON Pequeño 2 512 1.320.772 0

87 348340036 VARGAS GODOY
MANUEL Mediano 2 499 2.986.874 2.831.602

88 346250011 MANSILLA MUÑOZ
MARÍA MARCIA Pequeño 2 492 1.700.191 0

89 346530036 AGRICOLA EL
ARROYO LIMITADA   Pequeño 2 491 4.129.751 0

90 346530029
BARRIENTOS
LLAUQUEN RAMON
OLFAL

Mediano 2 476 1.188.272 0

91 347620003 AGRICOLA POOL
LIMITADA   Pequeño 2 468 3.017.814 0

92 346530026 NUÑEZ VARGAS
JORGE FILIBERTO Pequeño 2 464 2.023.455 0

93 346530023 PAREDES CORONADO
JAIME MARCELO Pequeño 2 454 464.166 0

94 346530003
HERRERA AYANCAN
SEGUNDO JOSE Mediano 2 446 606.908 0



VICTOR

95 346530020 BELLO CARCAMO
HARDY NOLBERTO Pequeño 2 432 574.418 0

96 347040001 SOTOMAYOR SOTO
HECTOR SANTIAGO Pequeño 2 416 732.899 0

97 346530021 SAGNER GIOVANNINI
ELIZABETH INGRID Mediano 2 394 2.060.641 0

98 348340023
CENTRO DE
CAPACITACION
CAHUALA LIMITADA  

Mediano 2 390 330.178 403.351

99 347040011 BAHAMONDE
LIMITADA   Pequeño 2 389 805.815 0

100 346760003 CARDENAS BIERE
YOLANDA MARINA Pequeño 2 382 689.536 0

101 346760001 AGUILA SOTO RENZO
DAMIAN Pequeño 2 367 2.443.551 0

102 348340046 AMPUERO MONTAÑA
DAISY LEONTINA Pequeño 2 339 4.839.758 1.724.991

103 346530039 AGRICOLA EL GALLO
LIMITADA   Pequeño 2 314 2.605.735 0

104 346530015 ZUÑIGA CARDENAS
CLEMENTE JOSE Pequeño 2 304 1.254.340 0

105 346760002
SOCIEDAD DE
INVERSIONES AD
LIBITUM LIMITADA  

Pequeño 2 303 1.474.666 0

106 347620012
CORPORACION
MUNICIPAL DE
ANCUD PARA LA
EDUCACION SALUD  

Pequeño 2 283 4.036.383 0

107 346250008 DIAZ AMPUERO
MARIO ENRIQUE Pequeño 2 266 882.145 0

108 347620005 VILLARROEL HEINZ
OSCAR JOSE Grande 2 244 1.534.731 0

109 346530031 ASTORGA SALDIVIA
JOSE ORLANDO Pequeño 2 231 317.800 0

110 347620009 VILLARROEL MUÑOZ
SOLEDAD CAROLINE Pequeño 2 214 4.628.460 0

111 348730001 DEGAND AGUILAR
PAULETTE GISELLE Pequeño 2 172 1.811.925 0

112 346530018 ARAYA ARREDONDO
SANDRA NORA Pequeño 2 151 1.877.248 0

113 346530035 AGRICOLA SOUTH
FORREST LIMITADA   Pequeño 2 148 2.672.218 0

114 348340022 OYARZUN SUBIABRE
ALBERTO SEBASTIAN Pequeño 2 102 740.735 0

115 348340040 VELASCO PINTO
JOAQUIN MARIA Pequeño 2 100 3.466.067 0

116 346530005 POBLETE ASENJO
FERNANDO EUGENIO Pequeño 2 45 1.707.364 0

117 346530037 AGRICOLA SOUTH
FORREST LIMITADA   Pequeño 3 793 743.597 0

118 346530033 LEICHTLE STANGE
JORGE OSVALDO Pequeño 3 716 1.610.131 0

119 346250004 KEHSLER HEEREN
NESTOR ARMANDO Pequeño 3 715 5.810.874 0

120 346250001 MAYORGA SOTO
FIDELISA IRIS Mediano 3 697 2.300.000 0

121 346250003
INVERSIONES
RODRIGO KEHSLER
EIRL  

Pequeño 3 619 1.379.755 0

122 346530022 SAGNER GIOVANNINI
ELIZABETH INGRID Mediano 3 590 952.671 0

123 346530034 VIDAL DIAZ
SALVADOR MAURICIO Mediano 3 582 1.571.741 0

124 348340050 NAVARRO
ALMONACID ROSALIA Pequeño 3 495 2.628.207 4.168.477



DE LOURDES

125 346250007 FRAUENBERG DIAZ
CONSTANZA PAZ Pequeño 3 414 1.422.025 0

126 346250000 SIEGEL MAYORGA
MELANIA MIREYA W. Pequeño 3 375 6.010.897 0

127 346530014 URIBE SOTO MARCOS
RAUL Pequeño 3 72 1.189.000 0

 

2. De acuerdo a presupuesto disponible, todos los mencionados en el punto 1 de este resuelvo quedan
seleccionados.

ANOTESE Y TRANSCRIBASE

EDGARDO ADONIS BUSTAMANTE GONZALEZ
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DE LOS

LAGOS  SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

ONR/CRA

Distribución:

Ignacio Armando Velasquez Mansilla  Jefe (S) Oficina Sectorial Ancud  Or.X
Miguel Andres Lopez Ayala  Jefe(S) Oficina Sectorial Castro  Or.X
Ernesto Antonio Lema Lopez  Jefe Oficina Sectorial Osorno  Servicio Agrícola y Ganadero  Or.X
Francisco Javier Osses Ruiz  Jefe Oficina Sectorial Palena  Or.X
Myriam Del carmen Raddatz Beyer  Jefe Oficina Sectorial Puerto Montt  Or.X
Cristian Roberto Tepano Aros  Jefe Oficina Sectorial Puerto Varas  Or.X
Lorena del Carmen Gonzalez Orellana  Jefa Oficina Sectorial Rio Negro  Or.X
Ignacio Armando Velasquez Mansilla  Ingeniero Agrónomo Oficina Sectorial Ancud  Or.X
Luis Alberto Mena Osorio  Encargado de Recursos Naturales Oficina Sectorial Castro  Or.X
Viviana Millán Velasquez  Secretaria Oficina Sectorial Castro  Or.X
Raul Cardenas Gutierrez  Administrativo RENARE Oficina Sectorial Osorno  Servicio Agrícola y
Ganadero  Or.X
Claudia Gonzalez Vargas  Encargado Protección Recursos Naturales Renovables Sectorial Oficina
Sectorial Osorno  Servicio Agrícola y Ganadero  Or.X
Gloria Rantul Ojeda  Técnico Protección Recursos Naturales Sectorial Oficina Sectorial Osorno 
Servicio Agrícola y Ganadero  Or.X
Juan Francisco Ñancuan Huenteñanco  Ingeniero Agrónomo Sectorial Oficina Sectorial Palena  Or.X
Carlos Fernando Holmberg Schwerter  Encargado RNR Oficina Sectorial Puerto Montt  Or.X
Miguel Angel Maldonado Mieres  Inspección RNR Oficina Sectorial Puerto Montt  Or.X
Gonzalo Alejandro Beels Uribe  Encargado Agrícola  SIRSD  Jefe Turno CF Peulla Oficina Sectorial
Puerto Varas  Or.X
José Miguel Vargas Mansilla  Inspector Oficina Sectorial Rio Negro  Or.X
Marcelo Harry Barra Bello  Encargado Sectorial Proteccion Recursos Naturales Renovables Oficina
Sectorial Rio Negro  Or.X
Abel Rutte Bello  Secretario Protección Recursos Naturales Renovables Región de Los Lagos  Or.X
Claudio Andrés König Valdebenito  Profesional Apoyo SIRSDS Protección Recursos Naturales
Renovables Región de Los Lagos  Or.X
Marcelo Prado Riveros  Coordinador SIRSDS Protección Recursos Naturales Renovables Región de
Los Lagos  Or.X
German Amador Ruiz Cárdenas  Coordinador Nacional SIRSDS SIRSDS  Or.OC
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla  Analista SIRSDS SIRSDS  Or.OC

Región de Los Lagos  Servicio Agrícola y Ganadero  Tucapel N° 140

El documento original está disponible en la siguiente dirección
url:http://firmaelectronica.sag.gob.cl/SignServerEsign/visualizadorXML/9C6942F43DDFCCBBE8B3C95C5567828B129D07BC


